Contro l’accusa per il libro D el beneficio di Christo si faceva valere: 
locorum et fuit sibi comendatus a theologis et inquisitoribus, quibus 
emn legenduni dederat; postquam intellexit eum reproba timi esse ab offi
cio s. Inquisitionis ipse etiam ex tunc eum reprobavit et reprobandum 
censet. De favore praestito hereticis non potest rev. dominus repreliendi, 
cum immo semper faverit officio s. Inquisitionis ubique locorum  et prae- 
cipue Mutinae, Bononiae, Xovariae, et, extant plures litterae rev. doni, In- 
quisitornm de Urbe et aliorum, qui usi sunt opera ipsius in negocio in- 
quisitionis, et «pud eorum officium procuravi! hereticos plures castigar! 
prout censet esse castigandos et piiniendos, et praecipue Bononiae pu- 
n ivit quendam fabrum  lignarium hereticum et alium inquisitimi de he- 
resi exclusit ab officio Antianorum  et heretici Mutinenses liabebant eum 
pro persecutore et inimico ipsorum. De pollieitatione illa 4 non est cu- 
randum, quia non erat obligatoria, se<l forte fuerunt verba generalia 
et curialia ».

8 6  103. Retrattione del Pergola fatta in Modena sopra il pulpito a dì l o 
di Giugno 1544 in due prediche —  era finora ignota. 5 

104-114. Parere di M. Antonius B orghesius6 sul processo del Morone. 
Per la preistoria del processo è di grande importanza subito in 
principio quanto segue: « E t  presuppono quod fel. ree. Paulus IV  
primis diebns suae assumptionis ad pontiflcatum deputavit com
missaries ad diversa« Italiae civitates ad querendas informationes- 
et testes contra ill. et rev. card. Moronum et sic pro speciali

1 I passi suddetti sono, nel codice, a p. 70 s.
2 Vedi Dittrich, Nunimturberichte Mornnes 49 s., 57 s.
3 Cfr. codice p. 59 s.
4 L ’acousa aveva sostenuto « quod hereticis seu de heresi suspectis favifr 

et precipue Bononiae, quibus pollicitus est, quod si mitteretur ex urbe aliqua 
provisio contra eos quod caperentur, quod illos premoneret asserendo illos he
reticos non esse persequendos ex quo Deus ipse tolerat eos ».

5 Sul Pergola col B u s c h b e l l  208 e 315 cfr. Carcerkri, T'iforma e inquisi
zione nel ducato di Urbino (Verona 1911) 13 s.

6 Su questo famoso giurista cfr. M o k o n i VI, 37 s. e sopra p. 510.
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inquisitione facienda, antequam precederei diffamatilo nec aliqua 
inditia, quo casu inquisitio form ari non potest et form ata corruit 
et ex probationibus sic receptis procedi non potest », ciò che 
viene svolto in particolare. Borghese osserva: «S ed  nec infam ia 
nec inditia aut suspitiones ex probatis signis precesserunt inqui- 
sitionem, merito minus valide processus inchoatus fu it presertim 
contra cardinalem, contra quem ut supra dictum est versátilr 
tain grave periculum et in specie cantra personam ill. cardinalis 
ab ineunte aetate apud omnes et religione, nioribus et exemplo 
■approbatissimam et in legationibus pro religione et aliis negotiis 
hraius s. sedis catholice et sine aliqua suspitione versatam que 
bona apud homines existim atio tollere debuisset omneni suspitio- 
nem d e lie ti. . .  Nec obstant duo testes qui reperiuntur in prin- 
cipio processus », essendo costoro stati avversi al cardinale e perciò 
non degni di fede: uno fu  convinto di menzogna.

« E x  quibus sequitur minus legitime inchoatum fuisse iudicium 
et longe minus procession fuisse ad capturam ad quam contra 
cardinalem non facile proceditur et deberent inditia urgentiora 
concurrere quam in aliis requiratur propter eminentiam et digni
tatem et alias rationes de quibus supra. Et quamvis stantibus 
premissis, que reddunt processimi n uli uni et invalidimi, non esset 
ulterius elaborandum, tamen ut innocentia prefati revmi eo clarius 
in lucem prodeat dicam que sequuntur».

Borghese invalida qui la  credibilità di nove testimonii indotti 
contro Morone.

Come tali vengono avanti tutti cita ti: «1 . Quidam frater Ber- 
nardus ord. s. D om inici; 2. Frater Bartliolomaeus Pérgula ord. 
s. Francisci ; 3. Quidam Io. Bapt. Scottus 1  qui omnes fatentur se 
hereticos et abiurasse et sic habemus tres infames hereticos quibus 
nulla est fides adhibenda, testes enim in criminalibus debent esse 
ornili exceptione m aiores. . .  Accedit quod prefati fr. Bem ardus 
et fr. Bartholom aeus sunt eiusdem rev. cardlis in im ic i. . .  et con
stat quod fr. Bartholomaeus fu it instante rev. cardinali coactus 
retractare certos artículos de heresi suspectos in  ecclesia Muti- 
n e n s i .. .  Nec omittendum est quoti fr. Bem ardus id quod depo- 
suit retractavit coram inquisitore et confessus fu it quod ea quae 
in prim o examine contra rev. cardinalem [d ix it], non erant vera ». 
Indi Borghese si rivolge contro A . Salmerón quale testimone, che, 
dice, fu avverso a M orone: « Augetur falsitas et inverisim ilitudo 
causae quia ipsemet attestatur quod de premissis certiorem reddi
dit patrem Ignatiuni suuni maiorem et tamen fatetur quod Igna
tius et alii sodales assidue habuerunt conversationem cum rev.
d. cardinali et singulis <annis a sua rev. dominatione habuerunt 
pro eleemosyna Sciita 50, quod non est credendum et conversasse 
et recepisse, si cognovissent dom. suam revam deviare ab ecclesia 
san et a d e i . . .  Quintus testis est bibliopola Mutinensis, qui est 
hereticus. . .  Sextus testis est Scottus Bononiensis, qui pariter est

1 Cfr. Buschbell 196 s.
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hereticus et aliis sceleribus im plicitus. . .  Septimus testis est 
falsus apertissime qui al’ egat contestem qui contrarium  deponit 
et attestatur in favorem rev. cardinalis assergns quod nihil liere- 
ticum cum eo fu it loquutus. . .  Octavus testis est ir. Beginaldus 1  

qui deponit in favorem  revml cardinalis et cum indue bus sit a 
lìsco eius dicta sunt admodiun attendenda ». I l nono testimonio, 
l ’episcopus Bellicastren. [Griac. G iacom elli], è sospetto « eo quia 
cardinalis dum preesset gymnasio curabit eidem testi annuam 
pensionem ni inni » ; c’è stata quindi « causa odii et ubi est causa 
odii et inim icitiae sufficit ad repellendum testem . . .  Sed et La in 
repellendus est quia est sibi contrarius quia in  prim o suo examine 
profitetur cardinalem here ti cu ni in articulo de libero arbitrio et 
tamen in alio examine' dixit nescire an id profìteretur disputa
tive vel ne et sic non concludit ad heresim quae requirit per- 
tinaciam. E t eo minus fides liuic testi adhibenda est quo ipse 
allegat contestem episcopum Civitatis Castellanae [Scipione Bon- 
ga lli] qui contrarium affirmat, ut merito excludatur omnis eius 
tides, et etiam dictum  sun in revoca vit ».

116-117. Tarere di Ant. Massa a favore dell’ammissione di Morone al 
conclave.

118. Brevis inform atio processus (cancellata).
119-135. Brevis inform atio status causae et processus, per offitium s. in- 

quisitionis contra rev. d. Card. Moronum agitati, « A pparet ex 
ipso processi! f. 31 quod papa Paulus IV  statim factus papa sub 
die 26 iunii 1555 expedivit breve commissariatus, cuius vigore 
commissarius deputatus circuivit diversas Italiae civitates que
ren do testes pro inform atione processus faciendi, et sic sumus in 
claro quod non precedebat aliqua infam atio neque erant aliqua 
inditia jirecedentia inquisitionem prout de iure precedere debent 
ut processus valeat atque buie sequitur quod totus processus 
nihil valet nullaque est consideratione dignus, nec quicquam 
faciunt duo testes inform ativi positi ante dictum fol. 31, quorum 
unus est B onifatius Valentinus Mutili., alter Laurentius Davidicus, 
quia non habent prenotatimi diem quo fuerunt examinati et sumus 
certi quod fuerunt examinati dudum post dictum diem 26 iunii 
1555 et eorum dieta fon asse  per errorem notarii fuerunt posita 
in principio processus et omnino nihil probant, nani ultra quod 
ambo sunt capitales inim ici ptì revmi d. cardinalis prout fu it pro 
eius parte allegatimi quando dedit interrogatoria et postea in arti- 
culis deductum, preterea am bo sunt heretici et propter multa alia 
scelera infames et omnino ex eorum dictis nihil concludi t u r . . .

E t sic habenius pro claro et indubitato quod processus inchoa- 
tus fu it non precedentibus inditiis neque infamia. Sequitur deinde 
carcerai io non minus nulla quam iniusta et inim ico animo dicti 
Pauli pape facta quia, ultra quod facta est iuris ordine ut prae- 
cip itur non servato, preterea non apparet cuius mandato facta 
fuerit, cum causa noiidum liaberet iudicem ; nani die X I  iunii 1557, 
ut patet fol. 309, presentatus fuit motus proprius per quem papa

1  Vedi B u s c h b e l i. 99.

P a s e o r , Storia d i Papi, VI. 42
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narrato quod cardinalis pro nonnullis ad offtcium s. Inquisitionis 
pertinentibus in arce s. A ngeli detenebatur, comm ittit eins causam 
quatuor revn,ls, qui deberent audire et merita causae sibi referre, 
unde apparet quod d ixi oarcerationem esse factam  sine mandato 
iudicis competentis et insuper quod nunc causa m ortuo ipso papa 
reperitur sine iudice. E t quamvis stante nulli tate predicta totus 
processus, ut dixi, redditur nullus et nullius consideration's, tarnen, 
ut manifesta flat innocentia ptì rev. d. cardinalis, dieam que m iti 
occurrunt circa ea quae pro parte fisci praetendi possunt».

In  ciò d ie segue l’ autore esamina primieramente i testi : « fr. 
B em ardus » e « fr. B. Pergula » erano ancora « in carcere R ipettae» 
quando fuirono interrogati; « J. B. Scottus » e « Antonius bibliopola 
Mutin. » avrebbero confessato d’essere stati eretici « et sic liabemus
4  infames liereticos quibus nulla est prestanda fides de iure ». 
Sono addotte altre ragioni perchè questi testi non vengano in 
considerazione, iad es. inim icizia personale, contraddizioni ecc.

Viene infirmata la testimonianza del Salmeron allo stesso modo 
che sopra.

« Secundus testis nescimus omnino quis sit, sed non refert quia 
nihil dicit de sua scientia sed est relator verborum cuiusdam 
alterius.

<( Tertius testis est ille fr. Bernardus . . .
« Quartus est supranominatus fr. B. Pergula . . .
« Quintus est bibliopola Mutin. —  hereticus.
a Sextus est ille Scottus Bonon. pariter hereticus».
In  tutti, oltre l ’eresia, si mettono avanti anche altre ragioni 

dedotte dagli atti del processo, per cui non vanno considerati.
a Septimus nescimus quis s i t . . .  redditus falsus in  duobus . . .
« Octavus testis est fr. Reginaldus qui nihil deponit contra car- 

dinalem.
« Nonus testis est Iac. Iacomiellus ep. Bellieast. ». R agioni contro 

costoro come sopra.
Rifiutati questi testi, l ’ autore osserva doversi tenere anche 

conto « quod et inter ipsos testes fisci sunt qui probant cardina- 
lem esse catholicum  et nunquam fuisse de heresi suspectum ut 
sunt pdictus fr. Reginaldus et pdictus prior s. Dom inici Mutinae et 
dictus episcopus Civitatis Castellanae e t 1  aliunde intelleximus 
esse exiaminatos alios qui multa deposuerunt. ad favorem rev. 
cardinalis ut est magous d. Bartholomaeus Spatafora nobilis Mes- 
sanen. et a lii plures quorum tarnen dicta non sunt posita in  pro- 
cessu, nescimus si per inadvertentiam notarii vel ob aliam cau
sam ».

Nella seconda parte sulla base di « depositiones et in scriptis et 
in examinibus factae » del Morone viene dim ostrato «n ih il in eis 
contineri quod fisci intentionem adiuvet neque rev. doni, qttidquam

1  Le parole seguenti fino a « causam » sono aggiunta d’altra mano, forse del 
Morone stesso. Anche altrove il parere presenta correzioni di questa mano, 
la quale ha molta somiglianza con quella, di cui sono le aggiunte ricordate a 
p. 652 s.
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in eis conñteri quod dieta testium comprobet quatenus contra 
ipsum deposuerunt ». Questo viene provato in dettaglio e poi si 
tira  la  conclusione : « E x  his igitur scriptis nihil résultat quo
1.evmus cardinalis fateatur se sensisse aliquid hereticum vel suspe- 
ctum fuisse suspitione probabili atque ideo fisci intentio super 
his fundari non potest ».